UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Právní úprava výstavby a provozu železnice v českých zemích 1824 - 1950

Legal regulation of the railway construction and operation in czech lands
1824 - 1950

Konzultant: Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Iveta Buchtová

Září 2010

Obsah:

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 3 |
| ČÁST PRVNÍ : Vývoj železnice a železničního práva do roku 1918..... | 4 |
| Kapitola první : Začátky železnice..... | 4 |
| 1. Privilegium – první právní akt pro železnici..... | 7 |
| 2. Převážní možnosti první železnice..... | 7 |
| 3. První přepravní řád..... | 9 |
| 4. Ukončení provozu první železnice..... | 11 |
| | |
| Kapitola druhá: Nová etapa výstavby železnic..... | 12 |
| 1. Privilegium pro Kaiser Ferdinands Nordbahn (KFNB)..... | 12 |
| 2. Porovnání prvních dvou udělených privilegií..... | 14 |
| 3. Zákon č. 122/1885 ř.z. – Zákon o podmínkách nové koncese, která severní dráze císaře Ferdinanda bude udělena, a o výkonu zákupních práv, která dle tohoto státu budou vyhrazena..... | 15 |
| 4. Zákon č. 212/1906 ř.z. Zákon o nabytí státem jednotně koncesované sítě hlavní dráhy a místních drah severní dráhy císaře Ferdinanda jakož i Ostravsko – frýdlantské dráhy..... | 17 |
| 5. Právní forma C.K. Výsadně privilegované Severní dráhy císaře Ferdinanda..... | 21 |
| 6. Sociální péče o zaměstnance..... | 23 |
| 7. Koncese všeobecně..... | 24 |
| 8. Zákon č.238/1854 ř.z. Zákon o udělování koncesí pro soukromé železniční stavby..... | 28 |
| 9. Zákon č.112/1877 ř.z. – Zákon jenž se týče železnic garancie používaných - „, tzv.Sekvestrační zákon“..... | 33 |
| 10. Nařízení císařské z roku 1852 – provozovací řád železniční..... | 35 |
| 11. Zákon jenž se týče vyvlastňování k účelu stavění železnic a provozování jízdy po nich ze dne 18.února 1878. z.č. 30/1878..... | 51 |
| 12. Správní úřady..... | 60 |

| | |
|---|---------|
| ČÁST DRUHÁ: Vývoj právní úpravy v letech 1918 až 1945..... | 65 |
| Kapitola třetí: Druhá etapa výstavby..... | 65 |
| 1. Zákon o doplnění sítě železniční stavbou drah místních z.č.373/1919 Sb..... | 65 |
| 2. Zákon o převzetí soukromých železnic do státní správy z.č.690/1920 Sb..... | 66 |
| 3. Nové povinnosti v koncesi | 66 |
| 4. Zákon o drahách č. 86 z roku 1937..... | 67 |
| 5. Smíšený systém provozování železnic po vzniku samostatného státu..... | 96 |
| ČÁST TŘETÍ: Vývoj právní úpravy po roce 1945..... | 98 |
| Kapitola čtvrtá: Změna systému výstavby a provozu..... | 98 |
| 1. Zákon č. 97 ze dne 12. července 1950 – Zákon o drahách..... | 98 |
| 2. II. světová válka a období státních drah v letech 1939 – 1945..... | 112 |
| 3. Znárodnění dopravy..... | 113 |
| Závěr..... | 114 |
| Seznam použité literatury a právních pramenů..... | 120 |
| Seznam příloh..... | 122 |
| Resumé..... | 123 |
| Seznam klíčových slov..... | 128 |

Úvod

Od nepaměti byly využívány zemské stezky k přepravě nákladů a osob. Tyto stezky představovaly spojnicí mezi jednotlivými osídlenými útvary. Křížovaly českou zemi a spojovaly jí s ostatními evropskými zeměmi. Řeky byly splavovány a náklady předávány z povozů na lodě tam, kde to řeka dovolovala. Bylo nanejvýš žádoucí udržovat tyto stezky bezpečné pro obchodníky a cestující. Pokud nebyly cesty schůdné a bezpečné, obchod váznul a země chudla. Logické tedy bylo, že panovník dbal na bezpečnost pocestných a kupců, přepravujících náklad po zemských stezkách, nejenom pro blaho své, ale i obyvatel, kterým obchod přinášel nemálo užitku.

Historicky doložitelné a využívané stezky, na jejichž částech byla zbudována i doprava drážní byly zejména Koněspřežná dráha z Lince do Českých Budějovic, (kterou nelze nezpomenou jako předchůdkyni současné drážní dopravy), spolu se solnou stezkou a císařskou silnicí. Vozila se po nich nejenom sůl, ale i zboží potřebné pro vzrůstající se manufakturní výrobu.

Pokrok nelze zastavit. Jeho vývoj směřuje nezadržitelně kupředu, bez ohledu na to, zda my chceme být jeho součástí. Každý nový objev sebou přináší nové možnosti a nové poznatky, které ženu lidstvo dále kupředu.

Ale nejenom o tom je pokrok. Ruku v ruce s technickým vývojem jde i potřeba vytvořit určité mantinely – lépe řečeno pravidla, ve kterých se tento nový výtěžek lidského umu bude pohybovat. Těmito mantinely jsou právě právní předpisy.

Společnost uznává, že bez závazných pravidel nelze užívat technických vymožeností. Tak jak postupuje technický vývoj, tak vzniká potřeba, ba nutnost tyto vytvářet, novelizovat nebo vytvořit zcela nové, jejichž vznik si podmínila nastalá situace.

Dnes je pro nás již zcela běžné, že existují zákony, které jsou závaznými pravidly pro existenci železnice a její provozování. V 19. století to však byla zcela nová, na tu dobu pokroková myšlenka. Její uskutečňování bylo prvním krokem v dlouhé řadě právních norem vztahující se k povolování staveb železnice, k provozování železniční dopravy a její organizaci. V této souvislosti vzpomeneme i těžkosti, které přetrvávají do dnešní doby v souvislosti s výstavbou železnice a jejího zařízení. Je to střet veřejného zájmu tj. výstavba železnice a zájmů soukromého práva vlastnického tzn. pozemků, na kterých bude předmětná železnice postavena.

Okruh je ovšem tak široký, že není možné postihnout jednou prací všechny oblasti. Proto je právní úprava obsažená v této práci zaměřená pouze na právní normy, které upravují povolování ke stavbě železnice a její provozování. Tedy železnici a drážní dopravu jako takovou s malým ohlédnutím k dějinám výstavby a nutnosti umožnit železničním společnostem tuto výstavbu provádět bez přihlídnutí k ostatním právním předpisům upravujícím stavební postupy, technické požadavky na zařízení sloužící k provozování bezpečné drážní dopravy a přepravy. Tuto práci začínám od nejstarších předpisů rakouských, které platily na území Čech a nezahrnuji do ní předpisy vydané pouze pro Slovensko. Práci uzavírám rokem 1951.

ČÁST PRVNÍ **Vývoj železnice a železničního práva do roku 1918**

Kapitola první **Začátky železnice**

1. Privilegium z roku 1824 – první právní akt na železnici¹

Privilegium v listinné podobě byla osobní výhoda – výsada udělovaná panovníkem. Tato listina dávala jmenované osobě, či skupině osob, určitá právně podložená práva.

Právo ke stavbě a provozování železnice udělil císař František I. rytíři Františku Antonínu Gerstnerovi dne 7. září 1824 na dobu 50 ti let. Byl to první právní akt železničního zákonodárství v rakouském císařství. Listina obsahuje právní výsady, technické podmínky stavby a povinnosti, které jsou v ní rozděleny do jedenácti bodů.

Podnikateli rytíři von Gerstnerovi bylo uděleno právo ke stavbě „dřevěné a železné“ silnice (tak byla zpočátku železnice nazývána). On sám se mohl rozhodnout, zda si k provedení tohoto privilegia přibere jednoho nebo více společníků, nebo zda s těmito společníky vytvoří akciovou společnost. V případě, kdyby se rozhodl vytvořit akciovou společnost, byl však povinen předložit akciový plán k předběžnému schválení

¹ Originál listiny je archivován v železničním muzeu ve Vídni, kopie privilegia je uložena v archivních sbírkách Jihočeského muzea České Budějovice – fond novějších dějin, pomocný materiál, český text privilegia je obsažený v Cirkuláři c.k. krajského komisaře F. Hönigera z 30.4.1825 – fond novějších dějin, pomocný materiál.


[…]


Postupným vývojem techniky (lepší a složitější lokomotivy), důmyslnější zabezpečovací zařízení, telegraf, později dálnopis, bylo potřebné sjednotit právní předpisy a dosáhnout jednotnosti na celém našem území.

Významným prvkem k zajištění vnitřní i vnější bezpečnosti uzavřeného provozního systému státního podniku ČSD, bylo vytvoření a fungování OSOŽ (ozbrojený sbor ochrany železnic). Tento sbor zajišťoval elementární bezpečnost železnic, ochranu jejich majetku, dá se říct až po zábranu a zamezení specifických škod (přeprava nebezpečného zboží, vykolejení vlaku, podemletí tratě). Byla to přirozená ochrana

svébytných a bezprostředních zájmů provozovatele nebo vlastníka železnice. Zde šlo o vlastní hlídanou uzávěru železničního prostoru vlastními silami a prostředky, kdy byl možný bezprostřední a účelný zásah. Dá se říci, že to byl významný atribut při průchodu a zajišťování železničního provozu.

Velkým přínosem poválečné éry rozvoje železniční dopravy po konsolidaci válkou zničených železnic a jejího provozování, byla etapa úspěšného rozvoje samostatného oboru železničního zdravotnictví s důrazem na dopravní psychologii a samostatný rozvoj propracovaného systému profesní přípravy. Garantem odborné a profesní způsobilosti zaměstnanců se staly ústavy podnikové výchovy, kdy do nejexponovanějších dopravních profesí železničního provozu byli na základě odborného psychologického vyšetření přijímáni příslušní zaměstnanci. Odborná průprava a způsobilost prakticky ve všech provozních odvětvích železničního provozu byla zajišťována systémem pravidelného školení a periodických zkoušek případ od případu formou mimořádných zkoušek např. po mimořádné události, anebo po přeřazení zaměstnance.

Zákony na železnici musely být napsány stručně, jasně a srozumitelně. Zejména zákony stavebně technické a provozní. Protože při vzniku mimořádné události – nehody nebo indiciím nasvědčujícím, že by mohlo přijít k této události, by právě ony měly tvořit základní vodítko a mantinely, jak rychle, účinně a cíleně postupovat při jejím odvrácení.

Proto poukazuji a zevšeobecňuji tu skutečnost, že velmi nadčasový zákon č. 86/1937 Sb., zákon o drahách na svou dobu velmi pokrokově ošetřil veškeré stavebně technické, provozní a mezinárodní aspekty provozování drah pro přepravu veřejnou, pro omezenou přepravu veřejnou a přepravu neveřejnou, způsobem nanejvýš žádoucím stupněm dosaženého a očekávaného rozvoje hospodářského a politického uspořádání poměrů naší první republiky. Tato kontinuita na poli železničního podnikání byla přerušena ztrátou státní suverenity po dobu 2. světové války, v období protektorátu Čechy Morava. I když v této době byla rovněž zajišťována nejnútnejší provozní obnova dráhy s prvky civilní obrany, jako byl bunkr v Berouně, a byly posilovány některé seřaďovací stanice z důvodu přesunů vojenských transportů strategických a zásobovacích zejména zbrojním průmyslem, jako byly Škodovy závody v Plzni.

Železniční provoz se řídil podle předpisů platných za předválečné doby. Provoz železnic byl podřízen velení vojenské branné moci.

Poválečný vývoj od šedesátých let byl především zaměřen na obnovu a masové nasazování elektrifikace tratí ČSD, i když parní provoz skončil definitivně až v osmdesátých letech. Dochází k enormnímu nárůstu nákladní dopravy, která je neodůvodněně upřednostňována vůči dopravě osobní. Dá se říci, že na to konto jsou vybudována velká seřadovací nádraží, kde se prakticky odvíjí tzv. vlakotvorba (sestava, seřadování a směrování nákladních vozů, tvorba nových vlaků). Parní provoz na vedlejších tratích nahradil provoz motorový – diesel elektrický.

Dalším poválečným vývojem v padesátých letech docházelo k velkému rozvoji budování drah pro přepravu neveřejnou, tzv. vleček jakožto drah, z nichž je možný přímý přechod na dráhy pro přepravu veřejnou dle odst.1 písm.a) zákona č. 97/1950 Sb. Zde chci vyzdvihnout ten význam, že pro koncového uživatele železniční přepravy v roli příjemce zboží tak bylo možno dopravit ucelený vlak přímo do místa určení, a to způsobem z domu do domu, čili bez zbytečných vedlejších překládek a vícenákladů.

Z tohoto kontextu plyne jednoznačně historické i soudobé ponaučení, že stát se nemůže jako zodpovědný vlastník bezdůvodně zříkat své národohospodářské role vůči „páteřním systémům ekonomické infrastruktury“ (železnice, silnice, rozvodová soustava elektřiny a plynu, telekomunikační centra apod.) nacházející se na jeho výsostném území. Je zřejmé, že v současné době se pomalu zeslabuje vliv vojenský, avšak nelze vše popustit jen „neviditelné ruce trhu.“ Klíčový strategický průmysl a prvky dopravní infrastruktury daného státu musí fungovat vždy spolehlivě dohromady. Z tohoto důvodu nelze upřednostňovat např. jen výstavbu dálnic a koridorových tratí bez vazby na místní železnice a komunikace, kdy např. rozvoj pražského metra je specifický dopravní systém plně podléhající politické a ekonomické správě této aglomerace.

Stát by se měl opět ujmout své regulační role a nedopustit, aby se veřejná služba, kterou železnice zcela určitě je, stala již pouze historickým pojmem.
