## **Oponentský posudek**

### **na rigorózní práci I. Buchtové**

#### **Právní úprava výstavby a provozu železnice v českých zemích 1824-1950**

Autorka se ve své práci věnuje železničnímu právu v českých zemích od roku 1824 až do roku 1950. V části první se I. Buchtová zabývá vývojem železnic a železničním právem v období před rokem 1918. Ve druhé části pojednává o železničním právu v období 1918 - 1945. Třetí část je věnována právní úpravě po roce 1945. Autorka svůj historický pohled završuje rokem 1950.

Buchtová rozebírá jednotlivé právní předpisy, které se dotýkaly vzniku a provozu železnice. Začíná privilegiem z roku 1824, kterým udělil František I. Antonínu Gerstnerovi právo ke stavbě a provozování železnice. Zajímavé osobnosti A. Gerstnera mohla věnovat alespoň poznámku pod čarou.

Dále se autorka zabývá rozbořem privilegia pro bankovní dům S.M. von Rothschild z roku 1836. V následujících kapitolkách následuje analýza jednotlivých zákonů týkajících se železnic, včetně předpisů koncesních. Podrobně se autorka věnuje provozovacímu řádu železničnímu z 16. listopadu roku 1851. Vypořádává se i s technickými otázkami, které s sebou železniční právo přináší. V přílohách pak nalezneme také projektovou dokumentaci k rozšiřování přijímací budova ve stanici Suchdol.

V práci se správně klade důraz na popis povinností úředníků a „služebníků“ kteří mají na starosti správu železnic a provoz železniční dopravy.

V neposlední řadě zkoumá Buchtová i sociální péči o zaměstnance železniční dopravy. V první části probírá tuto otázku velmi krátce na s. 23-4. V dalších vývojových etapách se jí však již nevěnuje, což je škoda.

Za cenné pokládám pasáže věnované vlastnickým otázkám, možnostem vyvlastnění a majetkovým proměnám v oblasti železnic po roce 1918 a zejména pak po roce 1945 a 1948.

Poněkud mně v rigorózní práci I. Buchtové chybí problematika odpovědnosti zaměstnanců dráhy. Velmi dobře ale autorka zvládla prezentaci úřednímu procesu spojenému se vznikem a provozem železniční stavby. Dobře je v práci podána i kontrolní a dozorová činnost příslušných orgánů nad provozem železnic.

Rigorózní práce I. Buchtové podává přehlednou a přesnou analýzu předpisů železničního práva. Chybí tu ale zasazení dané tematiky do širšího společenského rámce, což je patrné zejména ve třetí části, která mapuje jen okrajově období po roce 1945. O znárodnění dopravy se tak dovídáme jen několik málo údajů na s. 113-114.

K práci je připojena bohatá příloha, ve které jsou obsaženy i texty některých právních předpisů, o kterých rigorozantka pojednává.

Předloženou práci I. Buchtové pokládám ze dobrou. Oceňuji i výběr tématu, které není nikterak lehké pro zpracování. Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty pro obhajobu: Důvody znárodnění dopravy po roce 1948
Parlamentní diskuse k zákonu č.404/ 1952 Sb.

~~Prof. JUDr. PhDr. Karolína Adamová, DSc.~~

Praha, 5. 10. 2010